PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS
CIDADE DOS PROFETAS

Oficio n.°  PMC/SEGOV/180/2009
Congonhas, 8 de junho de 2009.

Exmo. Sr.
Rodolfo Gonzaga da Silva
Presidente da Camara Municipal de CONGONHAS/MG

Camara Municipal de Congonhas

N° Protocolo  _ 45T
§ : Recebido em O de Geiae X9
‘ Assunto: Encaminhamento. Ho:é;io /S 13 )
N’ J
Senhor Presidente, A @éi% do Responsével
Encaminhamos, para andlise e votagdo dos Senhores Vereadores, Projeto de Lei
que “Altera o art. 2° da Lei 2.776, de 27 de margo de 2008 e da outras providéncias.”
Aproveitamos o ensejo para nossa manifestagdo de apreco e consideragdo e
subscrevemo-nos.
Atenciosamente,
Arnaldo da S\ya {Ario
- Secretario Municipal de Governo
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS
CIDADE DOS PROFETAS

PROJETO DE LEI N° 040 12009,
Camara Municrpal de Cotgonhas
N? m“%d%{)o? Altera o art. 2° da Lei 2.776, de 27 de marc¢o de
led%:;m EE, o 2008 e da outras providéncias.
Assindtura do Responsave]

A Camara Municipal de Congonhas. Estado de Minas Gerais. aprovou e eu.
Prefeito, promulgo e sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° O art. 2° da Lei 2.776 de 27 de margo de 2008. passa a vigorar com a
U seguinte redagdo:

“Art. 2° O valor do “Cartdo Alimentagdo” sera de RS100.00 (cem reais).
reajustado a partir de 1° de abril de 2009. "(NR)

Art. 2° As despesas decorrentes da aplicag¢do da presente serdo custeadas pela
dotagdo constante da Lei de Orgamento vigente neste exercicio.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo. com efeitos
financeiros retroativos a 1° de abril de 2009.

Congonhas, 5 de junho de 2009.
b ) 3 = {\- 3 A —

NDERSON COSTA CABIDO

Prefeito de Congonhas

PROJETO DE LEI N°__Q 402009
APROVADO EM _urcce DISCUSSAQ E VOTACAO.
VOTACAO __©8 FAVORAVEIS _— NULOS
i CONTRANICE o oie BRANCOS
CAMARA mmcxpﬁfn NGONHAS - V&
Em _O9 _de hhon// _de 2009 _

esidente

[[t‘/.,
/Mmiveim

. perei
Aderi e dor G
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 170
CIDADE DOS PROFETAS ".‘*

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Conforme cronograma estabelecido pela Administragdo Municipal para atender
as reivindicagdes do Sindicato dos Servidores Publicos Municipais — SINDICON, durante as
negociagdes do reajuste por ocasido da data base, encaminhamos aos nobres Edis o presente
Projeto de Lei. que tem por objetivo majorar o valor do beneficio do = Cartdo Alimentagao™
que ¢ cedido aos servidores publicos municipais, quais sejam, os servidores efetivos.
contratados, inativos e pensionistas, além dos comissionados que percebem vencimentos de

até 03 (trés) salarios minimos.

Tal reajuste perfaz um percentual de 42.85%. ademais se tornou necessario o
reajuste do * Cartdo Alimentacdo” para que ndo houvesse a perda do poder aquisitivo do

mesmo.

Pelas razdes expostas, ¢ que encaminhamos C ARATER DE
- URGENCIA o presente Projeto de Lei e solicitamos aos nobres Edis a apreciagio, andlise e

aprovagdo deste.

Congonhas, 5 de junho de 2009.

20 = )g“ P
NDERSON COSTA CABIDO

Prefeito de Congonhas

pereira de Oliveira
Procurador Gera!
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- PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS
CIDADE D‘QS PROFETAS

ES’I‘IMATIVA DO IMPACTO ORCAMENTARIO-FINANCEIRO

A despesa referente ao Projeto de Lei que visa conceder aumento do Cartiio Alimentagiio para RS
100,00 (cem reais), serd contabilizada na dotacfio or¢amentéria prépria; cujo saldo seré suficiente para
garantir o empenho de tais despesas; 35 quais estimames um acréscimo mensal de aproximadamente RS
30,00 (Trinta reais) a partir de junhe de 2009, retroagindo o més de abril, totalizando um montante de RS
692.550,00 (sciscentos ¢ noventa ¢ dois mil quinhentos ¢ unqucma eais), wcndo que nos anos de 2010 ¢
2011, tais valores estiio estimados na planitha abaixo.

Estimamos também que o total de tal despesa compromctcr{i 0,43% (zero wrgula quarenta ¢ @és
por cento) da receita prevista no exercicio financeiro atual ¢ 047% (zcto virgula quarcnta e sete por
cento) da despesa prevista neste exercicio.

A referida despesa € objeto de dotaglio suficicnte, previstas no programa de trabalho, assim como
atende 4 Lei de Diretrizes Or¢amentiitias2009, ¢ encontra-se adequada aos parimetros financeiros da
administraglio; ndo infringindo, portanto qualquer disposigdies da legislaglio, sspecificamente a0 que
determina o art® 16 da Lei Complementar 10172000, conforme a previsiio que fOi feita na proposta

< or¢amentaria:

ESTIMATIVA DO IMPACTO ORCAMENEIRIO E FINANCEIRO
ESPECIFICACOES » N 2009 2010 2011
Despesa fixada/projetada para g exercicio {A} 146.555.000,00| [28.876.612.80| [34.623.892,11
Despesa com pessoal prevista — Aumento Cartéo {B) : 692.550,00 3.078.000,00 3.085.000,00
Estimativa do Impacto Qrgam enténa;(&%x!ﬂﬁ) o0} L 0,43% 2.39% 2,29%

Conclufmos, pomnto que o rmuncipw drsporﬁ &: rcmrsos orcamomﬁws ¢ ﬁnanceuos
suficientes para a realizagio dahdespesa et

,v-

Prefeitura Mimicipal tle Congnnhas a0s dmsw do mi’.s de ;lmho de 2009.

-

o 3 5 :
Vilikg de 7% 232 %7,/ Lucii ecidd Junqueira
Seeretina anclpal da Fazendn : : : Diretora de Plane]amento e Orc;ammto

DECLARACAO DA VERIFICACAO DA ESTIMATIVA DO IMPACTO ORCAMENTARIO-
FINANCEIRO

Declaro, para fins do cumprimento do Inciso II, do art. 16 da Lei Complementar 10172000, que o
Projcto de Lei que visa que visa conceder aumento do Cartiio Alimentacdio para RS 100,00 (cem reais), ¢
compa!ivel com a LDO (Lei de Diretrizes Or¢amentérias) no que se refere hs metas da Adminisiracio.
assim como ¢ compativel com o PPA (Plano Plurianual).

Declaro, ainda, com base na Estimativa do Impacto Orgamentdrio ¢ Financeiro que ¢ projeto tem

a devida adequagdo para sua realizagiio.

Prefeitura Municipal de Congonhas, aos dois dias do més de maio de 2009.

ALEXANDRE Josﬁ RIBEIRO COSTA
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
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1

Camara Municipal de Congonhas, 09 de junho de 2009.
Comissio de Legislacdo, Justica e Redagio Final

Comissio de Obras e Servicos Publicos
Comissido de Tributagio, Finan¢as e Or¢camento.

PROJETO DE LEI N° 040/2009 — Altera o art. 2° da Lei 2,776, de 27 de margo de 2008 e
da outras providéncias.

RELATORIO
Trata o presente projeto de reajustar o valor do cartdo alimentagdo
concedido mensalmente aos servidores do Executivo, aposentados e pensionistas, com o

valor de R$100,00 a partir de 1° de abril de 2009.

O assunto esta inserto no rol de competéncias do Municipio, sento de
interesse exclusivamente local.

Foi juntada a estimativa do impacto or¢amentério-financeiro e declaragdo
da verificagdo da estimativa do impacto orgamentério-financeiro.

A proposta € legal, de iniciativa do Executivo que tem competéncia para
tal e estd devidamente justificada.

Somos favoraveis a sua apr;

Este € o nosso relatorio.
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J#%.. Camara Municipal de Congonhas

*"?96771 de M

Céamara Municipal de Congonhas, 09 de junho de 2009.

REDACAO FINAL

Comissao de Legislacio, Justica e Reda¢iao Final.

Ref.: Projeto de Lei n® 040/2009 — Altera o art. 2° da Lei 2.776, de 27 de margo de 2008 e dé outras

Providéncias.
RELATORIO

O projeto de Lei n° 040/2009, de autoria do Executivo, apds ter sido

aprovado conclusivamente em Plenario, retorna a esta comissdo para elaboracdo da redagéo final.
Ve

Apés analise do projeto v Js que seu texto estd de acordo com a
técnica legislativa, conforme determina o Reginfent6 Interno desta Casa.

Este € 0 nosso relat

-

CMC/mgrm
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i@y Camara Municipal de Congonhas
em do MO -

REQUERIMENTO N° 168/2009
Exmo.Sr

Rodolfo Gonzaga da Silva
Presidente da Cimara Municipal de Vereadores

Os Vereadores que o presente subscrevem, em conformidade com o
art. 160, §§ 1° e 2° do RI, ouvido o Plendrio, requerem a V. Exa. que o(s) projeto(s)
abaixo relacionado(s), tramite(m) em regime de urgéncia especial, para fins de
discussdo e votagdo nesta sessdo ordinaria.

1-PROJETO DE LEI 022./2009 — D4 nova redacéo ao § 2° do art. 14, da Lei n°
2.448, de 12 de dezembro de 2003 e revoga a Lei n° 2.472/2004 (ISSQN).

2 - PROJETO DE LEI 028/2009 — Altera a Lei Municipal n° 2.580, de 30 de
dezembro de 2005, que dispde sobre o Plano Plurianual para o periodo de 2006

a 2009 e autoriza a abertura de crédito especial no or¢camento para o exercicio «
financeiro de 2009 (Convénio ADECON). .

3 - PROJETO DE LEI 029/2009 - Autoriza a concessio de
contribui¢io/subvenc¢do social para a Agéncia para o Desenvolvimento de
Congonhas —- ADECON - Projeto Reciclando Vidas).

4 - PROJETO DE LEI 038/2009 — Acrescenta § 3° do art. 47 da Lei 1.892, de
12 de janeiro de 1993, que dispde sobre o Estatuto do Servidor Publico da ,f
Administracio Direta e das Autarquias e das Fundac¢des Publicas do Municipio '

de Congonhas.

5 - PROJETO DE LEI 039/2009 — Autoriza o Poder Executivo a conceder
“Cartido Alimentacio Especial (Executivo).

6 - PROJETO DE LEI 040/2009 — Altera o art. 2° da Lei 2.776, de 27 de mar¢o
de 2008 e da outras providéncias (Cartdo Alimentacio Executivo).

7 - PROJETO DE LEI 041/2009 — Dispde sobre a revisao geral e anual da
remuneracio do servidor publico municipal dos Poderes Executivo, Legislativo
e Fundagdo Piblica Municipal. |

Rua Padre Antdnio Corréa, 163, Centro - Congenhas/MG - Tel.: (31) 3731-1840 - Site: www.camaracongonhas.mg.gov.br - E-mail: congonhas(@camaracongonhas.mg.gov.b



8 - PROJETO DE LEI 042/2009 — Altera o art. 2° da Lei 2.786, de 7 de abril de
2008 e da outras providéncias (Cartio Alimentacio Legislativo)

9 - PROJETO DE LEI 043/2009 — Autoriza o Poder Legislativo a conceder
“Cartao Alimentacio Especial” — Legislativo.

10 - PROJETO DE LEI 044/2009 — Altera o atual Plano de Custeio da
Previdéncia do Municipio de Congonhas, a fim de manter o seu equilibrio
atuarial.

Requerem ainda que sejam dispensadas as votagdes pelo Plenario dos
pareceres das redagdes finais, nos termos do art. 275 do Regimento Interno e
convocada a Comissdo de Legislagdo, Justica e Redagdo Final para emissdo de
parecer final nos projetos acima citados.

JUSTIFICATIVA

Tal solicitagdo se justifica para dar celeridade a tramitagdo dos
referidos projetos.

Camara Municipal de Congonhas, 09 de junho de 2009.
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CAMARA MUNICIPAL DE CUNGOU N
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PROPOSICAO DE LEI N° 030/2009

Altera o art. 2° da Lei 2.776, de 27 de marc¢o de 2008 e da
outras providéncias.

A Céamara Municipal de Congonhas, Estado de Minas Gerais,
aprovou a seguinte Lei:

"~ Art. 1° O art. 2° da Lei 2.776 de 27 de margo de 2008, passa a
vigorar com a seguinte redagdo:

“Art. 2° O valor do “Cartdo Alimentagdo” serd de R$100,00
(cem reais), reajustado a partir de 1° de abril de 2009. "(NR)

Art. 2° As despesas decorrentes da aplicagdo da presente Lei,
serdo custeadas pela dotagdo constante da Lei de Orgamento vigente neste exercicio.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, com
efeitos financeiros retroativos a 1° de abril de 2009.

Camara Municipal de Congonhas, 10 de junho de 2009.

RODQLFO GPNZKGA DA SILVA
Presidente da Mesa Diretora da
Camara Municipal de Congonhas
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'PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS
CIDADE DOS PROFETAS

LEI N" 2:860, DE 15 DE _JUNH_O DE 2009.

Altera o art. 2° da Lei 2.776, de 27 de marco de
2008 e d4 outras promdenclas : s e

A Céamara Municipal de Congonhas, Estado de Minas Gerais, aprovou e eu.,
Prefeito, promulgo e sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° O art. 2° da Lei 2 776 de 27 de marco de 2008 passa a v1gora.r com a
seguinte redag3o:

“Art. 2° O valor do ‘Cartao Ahmenra;:ao"'sera de R$] 00, 00 (cem reazs)
reajustado a partir de 1° de abril de 2009 ”(NR) >

Art. 2° As despesas_-decorrcntes da' apliéégﬁo da presente Lei, serdo custeadas
pela dotagdo constante daﬁLei, de Orq:a:ment'o Vigente neste e‘:’;ercicie -

Art. 3% Esta Le1 entra. em v1gor na data ﬁe sua pubhcag:ao com efeitos
financeiros retroativos’ a 1° de abnl de 2009 : . 3

Congonhas, 15.de junho de 2009.

") 5 ; "i' R
DERSON COSTA €ABIDO
Prefeito de Congonhas

L-dmafa Vun‘(mgi de Con

" Protocaly 3G
Recebido em L‘}:!d -S‘ us
Horario /3 } o

PRACA PRESIDENTE KUBITSCHEK, 135 - CENTRO - CONGONHAS - MG - CEP 36.415-000 - TEL.: (31).3731-1300 - FAX: (31) 3731-1240 - www.congonhas.mg.go



LT CAMARA MUNICIPAL DE CONGONHAS - MG

“z - ' o0
L7 e de M"ﬂ'

il

{
"\’/QG Yﬁ’ ne -9e. OO0 L oéoLQOOE}

Secxe Yauon , 13106 12009 ~




